stolica scripta sive universalia christiane agendi principia ministrant sive 

doctrinam praeceptaque singularia. Ut eadem peculiaribus vitae individua

lis et socialis condicionibus accommodentur, oportet Christianus suam con

scientiam funditus obstringere possit suique ratiocinii vim. Aliis verbis, id 

requirit ut theologia moralis recto philosophico prospectu utatur sive quod 

90 « Eo quod condiciones perquirantur in quibus homo per se ipse praecipuas quaestiones 
de vitae sensu, de fine ad eam tribuendo atque de ea re quae post mortem erit, interrogat, id 
pro theologia fundamentali constituit necessarium exordium, ut hodiernis quoque temporibus 
fides plene iter ipsi rationi ostendat, quae sincere veritatem requirit ». IOANNES PAULUS P P . II , 
Lettera ai partecipanti al Congresso internazionale di Teologia Fondamentale a 125 anni dalla 
«Dei Filius» (30 Septembris 1995), 4: L'Osservatore Romano (3 Octobris 1995), p. 8. 

91 Ibid. 
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ad naturam humanam societatemque spectat sive quod ad ethicae delibera

tionis principia universalia. 

69. Quispiam fortasse obiciat in praesenti condicione theologo esse deve

niendum ut opem recipiat, potius quam a philosophia, ab aliis humanae 

scientiae formis quae sunt historia ac potissimum scientiae, quarum omnes 

homines singulares mirantur recentiores progressus. Alii autem, post auc

tum de necessitudine inter fidem et culturam sensum, affirmant theologiam 

esse convertendam potius ad translaticias sapientias quam ad philosophiam 

quae ex Graecia orta est quaeque Eurocentrica dicitur. Alii denique, ini

tium ex falsa culturarum pluralismi opinatione sumentes, universale plane 

respuunt patrimonii philosophici bonum, quod recepit Ecclesia. 

Hae aestimationes, quae ceterum in conciliari doctrina reperiuntur,92 ali

quam veritatem prae se ferunt. Eo quod ratio fit ad scientias, quae ratio 

compluribus in casibus utilis est quandoquidem pleniorem de obiecto vesti-

gando cognitionem praebet, necessaria tamen non est obliviscenda pars 

quam agit cogitatio proprie philosophica, critica et in universalem rem ver-

gens, quae ceterum a feraci culturarum permutatione requiritur. Illud pro

prie confirmare cupimus in uno certoque casu non esse consistendum, prin

ceps munus neglegendo, ostendendi videlicet universalem indolem obiecti fi

dei. Hoc praeterea non est obliviscendum: quod philosophica cogitatio pe

culiariter confert, intellegere sinit tum in diversis vitae opinationibus tum 

in culturis, « non quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas re

rum ».93 Non variae hominum opiniones, sed veritas dumtaxat theologiae 

opitulari potest. 

70. Peculiariter autem est ponderandum argumentum, quod convenien

tiam tangit inter culturas, etiamsi necessario de ea re penitus non edissera-

tur, propter implicationes quae inde sive in re philosophica sive in re theo

logica oriuntur. Quod Ecclesia convenit culturas et cum iisdem contendit, 

id usque ab Evangelii praedicati initio experta est Ecclesia. Christi praecep

tum discipulis datum lustrandi omnia loca, « usque ad ultimum terrae » 

(Act 1,8), ut ab Eo revelata Veritas transmitteretur, copiam communitati 

christianae dedit probandi continuo nuntii universalitatem atque impedi

menta ex culturarum diversitate inducta. Locus epistulae sancti Pauli ad 

9 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. past de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 
et spes, 15; Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 22. 

9 3 S. THOMAS AQUINAS, De Caelo, 1, 22. 
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Ephesios efficacem opem fert, ut intellegatur quemadmodum primaeva 

christiana communitas hoc negotium egerit. Apostolus scribit: « Nunc autem 

in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine 

Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parie

tem maceriae solvit» (2,13-14). 

Eiusmodi scripto ob oculos habito, nostra cogitatio latius panditur et 

mutationem attingit quae facta est postquam Gentiles ad fidem pervene

runt. Pro divitiis salutis, quam Christus attulit, decidunt impedimenta 

quae varias culturas dissociant. Dei repromissio in Christo fit nunc donatio 

universalis: non amplius circumscripta cuiusdam populi proprietatibus, eius 

sermone et moribus, sed cunctis destinatur ut patrimonium ex quo quisque 

haurire libere potest. Locis ex diversis ac consuetudinibus omnes in Christo 

ad unitatem participandam familiae filiorum Dei vocantur. Christus ipse si

nit ut duo populi « unum » sint. Qui erant « longinqui », novitatis beneficio 

quam paschale mysterium attulit « proximi » fiunt. Iesus divisionis parietes 

diruit et peculiari consummatoque modo per participationem sui mysterii 

unitatem efficit. Haec unitas tam est alta ut cum sancto Paulo effari possit 

Ecclesia: « Ergo iam non estis extranei et advenae, sed estis concives san

ctorum et domestici Dei » (Eph 2,19). 

Hac tam simplici enuntiatione luculenta veritas significatur: fidei con